
SCHÖNWÄLDER-KUNTZE, TATJANA

SCHRIFTEN
(STAND: 02/2023) 

Chronologisch geordnet (systematisch/historisch ab S. 5) 

Monographien 
1. Philosophische Methoden zur Einführung. Hamburg: Junius 2015  

 2. Auflage. Hamburg: Junius 2016 

 3. erweiterte Auflage. Hamburg: Junius 2020 

Rezensiert in:  Philosophie Magazin 10/11 2015 [Scobel]; 
     widerspruch Nr. 61/2015; 
     www.literaturkritik.de 15.9.2016; 
     Der Blaue Reiter, Nr. 39, Oktober 2016; 
     Zeitschrift für Politik, Nr.4/2016  sowie in weiteren Print- und Onlinemedien 

2. Freiheit als Norm? Moderne Theoriebildung und der Effekt Kantischer Moralphilosophie. Bielefeld: 
transcript 2010  

 Rezensiert in:  www.socialnet.de/rezensionen/10080.php 
widerspruch nr. 53 / 2011, p. 162-164                
Philosophisches Jahrbuch 121. Jahrgang / 2014 II, 427-429 

3. George Spencer Brown: Eine Einführung in die Laws of Form. Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwis-
senschaften 2004 (mit Hölscher T., Wille K.) 

*  2. überarbeitete Auflage. Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften 2009  

Rezensiert in:  www.literaturkritik.de/rezensionen   05 / 2005 
ÖZS Österreichische Zeitschrift für Soziologie 01/ 2008         

          Soziologische Revue Jg. 35 (2012) 

4. Authentische Freiheit: Zur Begründung einer Ethik nach Sartre. FaM: Campus 2001 (zugl. Univ. Diss. 
1999) 

*  2. Auflage. FaM: Campus 2020 

Herausgeberschaften 
5. Schwerpunkt ‚Diskursbeobachtungen: Care, Sorge, Fürsorge‘ in Deutsche Zeitschrift für Philosophie. 

Berlin: Akademie Verlag 2022 /1 (Einleitung: DZPhil 2022; 70(1): 87–95) 

6. Judith Butlers Philosophie des Politischen. Kritische Lektüren. Bielefeld: transcript 2018 (Posselt, G.; 
Schönwälder-Kuntze, T., Seitz Sergej) 

  Rezensiert in: Zeitschrift für philosophische Literatur 6.3 (2018), 10-18 [Johannes Ungelenk] 
      Femina Politica 2/2018 [Mareike Gebhardt] sowie in weiteren Print- und Onlinemedien

7. Section Editor: Part 4. Kantian and Hegelian Thoughts on Modern Economics in: C. Lütge (ed. in 
chief). Handbook of the Philosophical Foundations of Business Ethics. Vol.1. Heidelberg: Springer 
2012, 338-459 

8. Kulturen des Wirtschaftens. Eine dreiteilige Veranstaltungsreihe der Kulturstiftung des Bundes in 
Kooperation mit der Ludwig-Maximilians-Universität München. Berlin: 7.5. / 4.6. / 25.6.2010. München 
2011: urn:nbn:de:bvb:19-epub-12118-0 [http://epub.ub.uni-muenchen.de/12118/] (Nida-Rümelin, J.; 
Schönwälder-Kuntze, T.; Assadi, G.)  

9. Corporate Citizenship and Ethical Theory. Aldershot/London: Ashgate 2008, (Conill, J.; Lütge, C.; 
Schönwälder-Kuntze, T.) 

10. Freiheit durch Demokratie. Festschrift für Karl Homann. Berlin: Berliner Wissenschaftsverlag 2008, 
(Pies, I.; Schönwälder-Kuntze, T.; Lütge, C.; Suchanek, A.)                     
Rezensiert in: Zeitschrift für philosophische Forschung 63 (2009), H. 4, p. 635f.  
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11. Störfall Gender: Grenzdiskussionen in und zwischen den Wissenschaften. Opladen: Westdeutscher 
Verlag 2003 (Schönwälder-Kuntze, T.; Heel, S.; Wendel, C.; Wille, K.) 
Rezensiert in: Die Philosophin Nr. 31 Dezember 2005, p. 101-103 

Artikel und Aufsätze  
12. ‚L(i)ebe(n) im semantischen Raum der Theologie – Anmerkungen zu Hegel, Butler und Derrida‘ in: 

Boomgarden Jürgen / Leiner, Martin (Hrsg.) (2023). Die Liebe, die Liebe ist eine Himmelsmacht. Zum 
Verständnis von Gottesliebe und Menschenliebe. Freiburg i. Brsg.: Herder, 88-111  

13. ‚Nachdenken über Möglichkeiten und Grenzen der Methodisierung philosophischer Forschung‘ in: 
Grouls Niklas / Martena, Laura (Hrsg.) (2022). Anspruch und Methode der Philosophie. Stimmen aus 
der Gegenwart Darmstadt: wbg, 231-253  

14. ‚›Methode als Haltung: der doppelte hermeneutische Respekt‹ in: Christiane Thompson et al. (Hrsg.) 
(2021). Praktiken und Formen der Theorie. Perspektiven der Bildungsphilosophie. Weinheim: Beltz 
Juventa, 280-295 

15. ‚Feminismus – eine ›regulative Idee‹‘ in: Karsten Fischer /Sebastian Huhnholz (Hrsg.) (2019). Libera-
lismus: Traditionsbestände und Gegenwartskontroversen. Baden-Baden: Nomos, 315-336 

16. ‚Judith Butlers begrenzend-öffnende Kritik‘ in: Johannes Ungelenk et al. (Hrsg.) (2018). Widerständi-
ge Theorie. Kritisches Lesen und Schreiben. Berlin: Neofelis, 253-260  

17. ‚Haben philosophische Methoden politisches Gewicht?‘ in: Gerald Posselt / Tatjana Schönwälder-
Kuntze / Sergej Seitz (Hrsg.) (2018). Judith Butlers Philosophie des Politischen. Kritische Lektüren. 
Bielefeld: transcript, 23-44  

18. ‚Wie subsidiär ist (der) ‚Care‘(-Diskurs)?‘ in: Femina Politica. Zeitschrift für feministische Politikwis-
senschaft 2/2017: Schwerpunkt: Care im sozialinvestiven Wohlfahrtsstaat. Leverkusen: Budrich, 19-
33 (mit M. Stiegler) 

19. ‚Partizipative Subjektivität. Sartre mit Butler quergelesen‘. In: Alfred Betschart (Hrsg.) (2017). Demo-
kratie in der Krise – die politische Philosophie des Existentialismus heute. Bonn: Peter Lang, 45-61 

20. ‘Deconstructive Ethics – Handling human plurality (shaped) by normative (enabling) conditions’. In: 
Christoph Lütge / Nikil Mukherji (Hrsg.) (2016). Order Ethics: An Ethical Framework for the Social 
Market Economy. Heidelberg: Springer, 181-193  

21. ‚Media matter – Anmerkungen zur vielschichtigen Wirkmächtigkeit medialer Differenzierungen‘. In: 
Sigrid Kannegießer / Alexander Filipovic (Hrsg.) (2016). Eine Frage der Ethik? Eine Ethik des Fra-
gens – transdisziplinäre Untersuchungen zu Medien, Ethik und Geschlecht. Weinheim: Juventa, 33-
47 

22. ‚Spontane Transformationen – begrenzende Reflexionen. Wer hat Angst vor der Ökonomie?‘ In: Bir-
ger Priddat / Wolf Dieter Enkelmann (Hrsg.) (2015). Was ist? Wirtschaftsphilosophische Erkundun-
gen. Bd. 2. Marburg: metropolis, 457-489 

23. ‚»Verstehen heißt, sich ändern, über sich hinausgehen« - Sartres kritisches Ethos‘. In: Alfred 
Betschart / Manuela Hackel / Marie Minot / Vincent v. Wroblewsky (Hrsg.) (2014). Jean-Paul Sartre: 
eine permanente Provokation – une provocation permanente – a Permanent Provocation. Bonn: Pe-
ter Lang, 91-113 

24. ‚Verantwortung im Fluss – oder: (Wie) lässt sich sinnvoller Weise am Verantwortungsbegriff festhal-
ten?‘. In: Boomgarden Jürgen / Leiner, Martin (Hrsg.) (2014). Kein Mensch, der der Verantwortung 
entgehen könnte. Verantwortungsethik in theologischer, philosophischer und religionswissenschaftli-
cher Perspektive. Freiburg i. Brsg.: Herder, 225-272 

25. ‚Auf wen oder was antwortet ‚Verantwortung’ – Zur Genealogie (und Pathologie) des Verantwor-
tungsdenkens’. In: Jahrbuch Recht und Ethik 2011. (Hrsg. Jan C. Joerden) Berlin 2012: Duncker & 
Humblot, 367-395 

26. ‚Gender – Eine Frage der Logik?’ in: Fischer, Daniel; Bonß, Wolfgang et al. (Hrsg.) (2011). Uneindeu-
tigkeit als Herausforderung. Risikokalkulation, Amtliche Statistik und die Modellierung des Sozialen.
Neubiberg: Universität der Bundeswehr München, 217-239. (open access-Publikation: 
http://www.unibw.de/unibib/medienserver/node?id=89543)
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27. ‚‚Geist’-Revitalisierungen in Theorien der Gegenwart?’ in: Arndt A. et al. (Hrsg.) Hegel Jahrbuch 
2011. Geist? Zweiter Teil. Berlin: Akademie Verlag, 427-432  

28. ‚Zwischen Ansprache und Anspruch: Judith Butlers moraltheoretischer Entwurf’ in: Deutsche Zeit-
schrift für Philosophie 2010. Berlin: Akademie Verlag Schwerpunkt: Sprache und Ethik, DZPhil 58 
(2010) 1, 83-104 

29. ‚Corporate citizenship from a (systems-)theoretical point of view’ in: Conill, J. et al. (eds.) 2008. Cor-
porate Citizenship and Ethical Theory. Aldershot/London: Ashgate, 49-65 

30. ‚Die Form der Unterscheidung und ihr Potential zur Erfassung von Problemsituationen’ in: SEM Ra-
dar, 7. Jg. 01/2008, 143-163  

31. ‚Karl Homanns Interesse an F.H. Jacobis Philosophie der Freiheit’ in: Pies, I. et al. (Hrsg.) 2008. Frei-
heit durch Demokratie. Festschrift für Karl Homann. Berlin: Berliner Wissenschaftsverlag, 35-49  

32. ‚Globalisation as a gendered process’ in: Homann, Karl et al. (eds.): Globalisation and Business Eth-
ics. Aldershot/Burlington: Ashgate 2007, 57-78 (mit S. Bauer) 

33. ‚La philosophie de Jean-Paul Sartre est-elle conséquente?’ in : Münster, A.; Wallet, J.-W. (Éd.). 
Sartre, le philosophe, l’intellectuel et la politique : L’Ouverture philosophique. Paris : L’Harmattan 
2006, 71-93.  

*  ‚Sartrean Authenticity: the epistemological and ontological bases of Sartrean ethics’ in: Sartre Studies 
 International, Vol. 17, Issue 2, 2011. NY / Oxford: Berghahn Journals, 60-80 (Übersetzung von 33) 

34. ‚Skazani na wolność...’ in: Przegląd Filozoficzny – Nowa Seria R14:2005, Nr. 4 (56), 147-156. Ed. by 
Polish Academy of Sciences. Warschau, Polen 2006 

35. ‚Methodologische Überlegungen zur Konstruktion von Differenzen nach George Spencer Brown‘ in: 
Schönwälder-Kuntze, Tatjana et al. (Hrsg.). Störfall Gender: Grenzdiskussionen in und zwischen den 
Wissenschaften. Opladen: Westdeutscher Verlag 2003, 117-129 (mit K. Wille)  

36. ‚Diskussionen zu einem (Fenster)Sturz in die Welt der Abstraktion’ in: Schönwälder-Kuntze, Tatjana 
et al. (Hrsg.). Störfall Gender: Grenzdiskussionen in und zwischen den Wissenschaften. Opladen: 
Westdeutscher Verlag 2003, 136-139 

Handbuchartikel
37. ‚The figure of ‘rivalry’ and its function in Kant’s ethics’ in: C. Lütge (ed. in chief). Handbook of the 

Philosophical Foundations of Business Ethics. Vol.1. Springer 2012, 355-384 

* ‚Die Figur des ‚Wetteifers‘ und ihre Funktion in Kants Ethik‘. Diskussionspapier Nr. 2011-11 des Lehr-
 stuhls für Wirtschaftsethik an der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, hrsg. von Ingo Pies; 

http://wcms.uzi.uni-halle.de/download.php?down=21915&elem=2523353

38. ‚Grundlagen: Luhmann und der Formenkalkül George Spencer-Browns’ in: O. Jahraus, A. Nassehi et 
al. Luhmann Handbuch. Leben – Werk – Wirkung. Stuttgart: Metzler 2012, 34-37 

39. ‚Verbindungen und Bezüge: Georg Wilhelm Friedrich Hegel’ in: O. Jahraus, A. Nassehi et al. Luh-
mann Handbuch. Leben – Werk – Wirkung. Stuttgart: Metzler 2012, 261-265 

40. ‚Rezeption: Philosophie’ in: O. Jahraus, A. Nassehi et al. Luhmann Handbuch. Leben – Werk – Wir-
kung. Stuttgart: Metzler 2012, 279-284 (zus. mit P. Göldner)  

41. ‚Existenzialismus‘ in: Gosepath, S.; Hinsch, W.; Rössler, B. Handbuch der politischen Philosophie 
und Sozialphilosophie. Berlin, NY: Walter de Gruyter 2008, 295-299 

42. ‚Jean-Paul Sartre‘ in: Gosepath, S.; Hinsch, W.; Rössler, B. Handbuch der politischen Philosophie 
und Sozialphilosophie. Berlin, NY: Walter de Gruyter 2008, 1141f.

43. ‚Judith Butler’ in: Nida-Rümelin, J.; Özmen, E. (Hrsg.). Philosophie der Gegenwart in Einzeldarstel-
lungen. 3. überarbeitete Auflage München: Kröner 2007, 68-74

Rezensionen 
44. ‚Vielstimmiges Nachdenken mit Judith Butler: über ›subtile Ironie‹, Anregungen, Irritationen und Öff-

nungen im theologischen Diskurs‘ (Bernhard Grümme/Gunda Werner (2020): Judith Butler und die 
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Theologie. Herausforderungen und Rezeption) in: ethik und gesellschaft 1/2022:  Ökumenische Zeit-
schrift für Sozialethik 

(https://www.ethik-und-gesellschaft.de/ojs/public/journals/5/dm/EuG-1-2022/EuG-1-2022-rez-6.pdf) 

45. ‚Apologetische Diskursbeobachtungen. Anna Maria Riedl über das Potenzial einer post-struk-
turalistischen Perspektive für die Theoriebildung christlicher Sozialethik‘ in ethik und gesellschaft 
1/2020: Kritik der Identitätspolitik. Ökumenische Zeitschrift für Sozialethik 
(https://dx.doi.org/10.18156/eug-1-2020-rez-12) 

46. ‚Carla Schriever. Der Andere als Herausforderung. Konzeptionen einer neuen Verantwortungsethik 
bei Lévinas und Butler‘ in Theologische Revue Jg. 115 (2019) Nr. 6, Sp. 501-502  

47. ‘Foucault gegen Foucault’ in neue politische literatur, Jg. 63 (2018), H. 2, 538-540 
https://www.recensio.net/rezensionen/zeitschriften/npl/63-2018/3/ReviewMonograph128188953

48. ‚Patrick Baert. The Rise of Sartre as a public Intellectual’ in: soziopolis, 21.06.2016 
http://www.soziopolis.de/lesen/buecher/artikel/das-iterative-moment-akademischer-sartre-schelte/

49. ‚Julia Prager. Frames of Critique. Kulturwissenschaftliche Handlungsfähigkeit ‘nach’ Judith Butler’ in: 
neue politische literatur, Jg. 58 (2013), 349-350 

50. ‚Judith Butler & Jürgen Habermas & Charles Taylor & Cornel West. The Power of Religion in the 
Public Sphere’ in: Journal of Religion in Europe, Vol. 6, Issue 1, 2013, 121-123 

51. ‚Paige Arthur. Unfinished projects. Decolonization and the Philosophy of Jean-Paul Sartre’ in: neue 
politische literatur, Jg. 56 (2011), 534-535 

52. Sammelrezension zu Einführungen in Michel Foucaults Denken: Philip Sarasin 2006, Michael Ruoff  
2007, Clemens Kammler et al. (Hrsg.) 2008, Paul Veyne 2009, Martin Schönherr-Mann 2010 in: Phi-
losophisches Jahrbuch 117. Jahrgang / II (2010), 392-399 

53. ‚Jean-Paul Sartres Entwürfe für eine Moralphilosophie’ – Rezension zur ersten deutschen Überset-
zung in: Philosophisches Jahrbuch 116. Jahrgang / II (2009), 452-455  

Sonstiges 
54. ‚Vernunft braucht keine Rechtfertigung. Ein fiktives Interview mit Aristoteles und Immanuel Kant zu 

moralischen Perspektiven im Change Management‘ in: OrganisationsEntwicklung Nr. 4|2019, 79-82 
(zus. mit Hans-Peter Ludwig) 

55. ‚Antigones Verletzungen. Anmerkungen zum Gender Trouble bei Judith Butler‘ in: Armin Nassehi / 
Peter Felixberger (Hrsg.) (2017). Kursbuch 192. Frauen II. Hamburg: Murmann, 46-61 

56. Respekt und Reflexionsbereitschaft. Wider den »Frost« bzw. »Frust« in Veranstaltungen der Philoso-
phie‘ in: Mitteilungen Nr. 34 der Deutsche Gesellschaft für Philosophie, Winter 2016, 4-7 

57. ‘Remarks From a Continental Philosophy Point of View’ Open Peer Commentary on Cybernetics, 
Reflexivity and Second-Order Science by Louis H. Kauffmann in: Constructivist Foundations Vol. 11 / 
3, 15. July 2016 

*  Wiederabdruck in: Alexander Riegler et al. (ed.). New Horizons for Second-Order Cybernetics. Singa-
 pore: World Scientific 2017, 99-102 

58. ‚Selbst-Portrait?’ in: Widerspruch Münchener Zeitschrift für Philosophie Nr. 51. München (2010), 103-
109 

59. ‚Kulturen des Wirtschaftens’ in: Das Magazin der Kulturstiftung des Bundes Nr.13. Halle (2009), hrsg. 
von der Kulturstiftung des Bundes/Halle, 8: http://www.kulturstiftung-des-
bundes.de/cms/de/mediathek/magazin/magazin13/kulturen_des_wirtschaftens/index.html

*  Wiederabdruck in: Böllhoff, J.; Wiedinger, N. (Hrsg.) Wir segeln in unerforschten Gewässern. Debat-
ten des Wirtschaftsphilosophischen Clubs München. Marburg: metropolis (2013), 73-77

In Vorbereitung
o Dekonstruktive Ethik. Eine Frage der Haltung und der Bedingungen
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Systematisch / historisch geordnet (daher mehrfache Nennungen möglich): 

Methoden / Theoriebildung 

 ‚Nachdenken über Möglichkeiten und Grenzen der Methodisierung philosophischer Forschung‘ in: 
Grouls Niklas / Martena, Laura (Hrsg.) (2022). Anspruch und Methode der Philosophie. Stimmen aus 
der Gegenwart Darmstadt: wbg, 231-253   

 ‚›Methode als Haltung: der doppelte hermeneutische Respekt‹ in: Christiane Thompson et al. (Hrsg.) 
(2021). Praktiken und Formen der Theorie. Perspektiven der Bildungsphilosophie. Weinheim: Beltz 
Juventa, 280-295 

 Philosophische Methoden zur Einführung. Hamburg: Junius 2015  
 2. Auflage. Hamburg: Junius 2016 
*    3. Auflage. Hamburg: Junius 2020 

 ‚Haben philosophische Methoden politisches Gewicht?‘ in: Gerald Posselt / Tatjana Schönwälder-
Kuntze / Sergej Seitz (Hrsg.) (2018). Judith Butlers Philosophie des Politischen. Kritische Lektüren. 
Bielefeld: transcript, 23-44 

 ‚»Verstehen heißt, sich ändern, über sich hinausgehen« - Sartres kritisches Ethos‘. In: Alfred Bet-
schart / Manuela Hackel / Marie Minot / Vincent v. Wroblewsky (Hrsg.) (2014). Jean-Paul Sartre: eine 
permanente Provokation – une provocation permanente – a Permanent Provocation. Bonn: Peter 
Lang, 91-113

 Freiheit als Norm? Moderne Theoriebildung und der Effekt Kantischer Moralphilosophie. Bielefeld: 
transcript 2010

Ethik 

 Schwerpunkt ‚Diskursbeobachtungen: Care, Sorge, Fürsorge‘ in Deutsche Zeitschrift für Philosophie. 
Berlin: Akademie Verlag 2022 /1 (Einleitung: DZPhil 2022; 70(1): 87–95) 

 ‚Media matter – Anmerkungen zur vielschichtigen Wirkmächtigkeit medialer Differenzierungen‘. In: 
Sigrid Kannegießer / Alexander Filipovic (Hrsg.) (2016). Eine Frage der Ethik? Eine Ethik des Fra-
gens – transdisziplinäre Untersuchungen zu Medien, Ethik und Geschlecht. Weinheim: Juventa, 33-
47 

 ‘Deconstructive Ethics – Handling human plurality (shaped) by normative (enabling) conditions’. In: 
Christoph Lütge / Nikil Mukherji (Hrsg.) (2016). Order Ethics: An Ethical Framework for the Social 
Market Economy. Heidelberg: Springer, 181-193

 ‚Verantwortung im Fluss – oder: (Wie) lässt sich sinnvoller Weise am Verantwortungsbegriff festhal-
ten?‘. In: Boomgarden Jürgen / Leiner, Martin (Hrsg.) (2014). Kein Mensch, der der Verantwortung 
entgehen könnte. Verantwortungsethik in theologischer, philosophischer und religionswissenschaftli-
cher Perspektive. Freiburg i. Brsg.: Herder, 225-272 

 ‚Auf wen oder was antwortet ‚Verantwortung’ – Zur Genealogie (und Pathologie) des Verantwortungs-
denkens’. In: Jahrbuch Recht und Ethik 2011. (Hrsg. Jan C. Joerden) Berlin 2012: Duncker & 
Humblot, 367-395 

 ‚Zwischen Ansprache und Anspruch: Judith Butlers moraltheoretischer Entwurf’ in: Deutsche Zeit-
schrift für Philosophie 2010. Berlin: Akademie Verlag Schwerpunkt: Sprache und Ethik, DZPhil 58 
(2010) 1, 83-104

 Freiheit als Norm? Moderne Theoriebildung und der Effekt Kantischer Moralphilosophie. Bielefeld: 
transcript 2010

 Authentische Freiheit: Zur Begründung einer Ethik nach Sartre. FaM: Campus 2001 (zugl. Univ. Diss. 
1999) 

*  2. Auflage. FaM: Campus 2020 
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Feminismus / Gender 

 ‚Feminismus – eine ›regulative Idee‹‘ in: Karsten Fischer /Sebastian Huhnholz (Hrsg.) (2019). Libera-
lismus: Traditionsbestände und Gegenwartskontroversen. Baden-Baden: Nomos, 315-336

 ‚Wie subsidiär (ist) der ‚Care‘(-Diskurs)?‘ in: Femina Politica. Zeitschrift für feministische Politikwissen-
schaft 2/2017: Schwerpunkt: Care im sozialinvestiven Wohlfahrtsstaat. Leverkusen: Budrich, 19-33 
(mit M. Stiegler) 

 ‚Gender – Eine Frage der Logik?’ in: Fischer, Daniel; Bonß, Wolfgang et al. (Hrsg.) (2011). Uneindeu-
tigkeit als Herausforderung. Risikokalkulation, Amtliche Statistik und die Modellierung des Sozialen.
Neubiberg: Universität der Bundeswehr München, 217-239. (open access-Publikation: 
http://www.unibw.de/unibib/medienserver/node?id=89543) 

 ‚Globalisation as a gendered process’ in: Homann, Karl et al. (eds.): Globalisation and Business Eth-
ics. Aldershot/Burlington: Ashgate 2007, 57-78 (mit S. Bauer)

 Störfall Gender: Grenzdiskussionen in und zwischen den Wissenschaften. Opladen: Westdeutscher 
Verlag 2003 (Schönwälder-Kuntze, T.; Heel, S.; Wendel, C.; Wille, K.) 

Wirtschaftsphilosophie  

 ‚Wie subsidiär (ist) der ‚Care‘(-Diskurs)?‘ in: Femina Politica. Zeitschrift für feministische Politikwissen-
schaft 2/2017: Schwerpunkt: Care im sozialinvestiven Wohlfahrtsstaat. Leverkusen: Budrich, 19-33 
(mit M. Stiegler) 

 ‘Deconstructive Ethics – Handling human plurality (shaped) by normative (enabling) conditions’. In: 
Christoph Lütge / Nikil Mukherji (Hrsg.) (2016). Order Ethics: An Ethical Framework for the Social 
Market Economy. Heidelberg: Springer, 181-193 

 ‚The figure of ‘rivalry’ and its function in Kant’s ethics’ in: C. Lütge (ed. in chief). Handbook of the Phil-
osophical Foundations of Business Ethics. Vol.1. Springer 2012, 355-384 

 * ‚Die Figur des ‚Wetteifers‘ und ihre Funktion in Kants Ethik‘. Diskussionspapier Nr. 2011-11 des 
Lehr- stuhls für Wirtschaftsethik an der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, hrsg. von Ingo 
Pies;  http://wcms.uzi.uni-halle.de/download.php?down=21915&elem=2523353

 Section Editor: Part 4. Kantian and Hegelian Thoughts on Modern Economics in: C. Lütge (ed. in 
chief). Handbook of the Philosophical Foundations of Business Ethics. Vol.1. Heidelberg: Springer 
2012, 338-459 

 Kulturen des Wirtschaftens. Eine dreiteilige Veranstaltungsreihe der Kulturstiftung des Bundes in Ko-
operation mit der Ludwig-Maximilians-Universität München. Berlin: 7.5. / 4.6. / 25.6.2010. München 
2011: urn:nbn:de:bvb:19-epub-12118-0 [http://epub.ub.uni-muenchen.de/12118/] (Nida-Rümelin, J.; 
Schönwälder-Kuntze, T.; Assadi, G.)  

 ‚Corporate citizenship from a (systems-)theoretical point of view’ in: Conill, J. et al. (eds.) 2008. Corpo-
rate Citizenship and Ethical Theory. Aldershot/London: Ashgate, 49-65

 Corporate Citizenship and Ethical Theory. Aldershot/London: Ashgate 2008, (Conill, J.; Lütge, C.; 
Schönwälder-Kuntze, T.) 

 Freiheit durch Demokratie. Festschrift für Karl Homann. Berlin: Berliner Wissenschaftsverlag 2008, 
(Pies, I.; Schönwälder-Kuntze, T.; Lütge, C.; Suchanek, A.) 

 ‚Globalisation as a gendered process’ in: Homann, Karl et al. (eds.): Globalisation and Business Eth-
ics. Aldershot/Burlington: Ashgate 2007, 57-78 (mit S. Bauer)                  

Differenztheorie (Spencer Brown / Luhmann) 

 ‚Media matter – Anmerkungen zur vielschichtigen Wirkmächtigkeit medialer Differenzierungen‘. In: 
Sigrid Kannegießer / Alexander Filipovic (Hrsg.) (2016). Eine Frage der Ethik? Eine Ethik des Fra-
gens – transdisziplinäre Untersuchungen zu Medien, Ethik und Geschlecht. Weinheim: Juventa, 33-
47 

 ‚Grundlagen: Luhmann und der Formenkalkül George Spencer-Browns’ in: O. Jahraus, A. Nassehi et 
al. Luhmann Handbuch. Leben – Werk – Wirkung. Stuttgart: Metzler 2012, 34-37 
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 ‚Verbindungen und Bezüge: Georg Wilhelm Friedrich Hegel’ in: O. Jahraus, A. Nassehi et al. Luhmann 
Handbuch. Leben – Werk – Wirkung. Stuttgart: Metzler 2012, 261-265 
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